Reklamní strategie v protikuřácké kampani

Michal Zach

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na popis, zkoumání a hodnocení reklamních strategií proti-

kuřáckých kampaní.

Teoretická část se zaobírá úzce související tématikou jako je podprahová a skrytá reklama,

neuromarketing, kouření ve filmu, motivy strachu, humoru a sexu.

V praktické části je obsahovou analýzou proveden rozbor třech konkrétních protikuřáckých

kampaní, které reprezentují nejčastěji vyuţívané strategie. Zároveň je vytyčen cíl objasnit

významnost vlivu tabákových společností a nalézt vhodné obranné postupy jak v rámci

protikuřáckých kampaní, tak v celospolečenském kontextu.

Závěrečná část obsahuje na základě výsledkŧ analýzy návrh efektivní strategie v boji proti

tabakismu.

Klíčová slova:

reklamní strategie, protikuřácká kampaň, kouření ve filmu, cigareta, společenská norma,

neuromarketing, cílová skupina, podprahová sdělení, motivy, symboly, image, lobbying,

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is aimed to description, researching and judging of advertising stra-

tegies of antismoking campaigns.

The theoretical part deals with close relating themes as subliminal and hidden advertise-

ment, neuromarketing, smoking in movies and concepts of fear, humour and sex.

There is executed content analysis of three actual antismoking campaigns in the analytic

part. They represents the most usual used types of strategies. The Power of tobacco com-

panies and finding appropriate defensive progress of antismoking campaigns and society at

the same time, are topics of the next chapter.

The final part comprises project of effective strategy for fight against tabakism based on

results of analysis.
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Motto

Staré hodnoty je třeba uznávat i v nové době.
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ÚVOD

Tabák jako plodina je součástí civilizace téměř od počátku její samotné existence. Není ji

moţné a nebylo by ani uţitečné sprovodit ze světa, jak někdy pŧsobí ortodoxní zastánci

zdraví.

Prospěšná mŧţe být role zprostředkovatele informací, který se bude vzhledem ke zjištěným

faktŧm snaţit nacházet a hodnotit moţná řešení tak, aby zŧstávaly neměnné základní pri-

mární hodnoty společnosti – zdraví a svoboda.

Obě jsou jedny z nejušlechtilejších a nejvýznamnějších součástí lidského ţivota, které bez

sebe navzájem ani nemohou existovat.

„Úskalí“ udrţování tohoto ideálu nastává ve chvíli, kdy přijde na řadu odpovědnost za

vlastní činy, která je s nimi úzce spjata. Není moţné učinit všechny lidi na světě odpověd-

nými za své činy, takovou schopnost mají pouze svědomité a vyrovnané bytosti. Potenciál

k tomu, aby jím byl kaţdý z nás, však v sobě máme všichni. Proto je velmi dŧleţité, aby se

společnost jako celek snaţila toto bohatství rozvinout v co nejvíce z nás.

Stejně jako ona plodina, jsou od počátku přítomní její zástupci i odpŧrci. Mým cílem však

není konvertování, nýbrţ konvergování.

Chci tím říct, ţe nejsem ani zarytým odpŧrcem avšak ani omlouvajícím zastáncem. Snaţím

se být co nejméně zaujatým mediátorem. Bohuţel, či spíše bohudík se tímto tématem ne-

mŧţe nikdy zabývat nikdo zcela nestranný, vţdy buď kouříte, nebo nekouříte.

Základní premisou mého myšlení je přesvědčení o chybnosti a značné účelnosti označení

čehokoli nápisem protikuřácký. Vytváří to dvě znepřátelené strany – kuřáky a nekuřáky.

Ve skutečnosti, ale nejsou pŧvodci problému ani na jedné z těchto stan.

Pokud totiţ skutečně chce společnost ţít zdravější ţivot, nemŧţe vést otevřený boj pouze

proti spotřebitelŧm/konzumentŧm, ale především proti jejich distributorŧm.

Pokud chce společnost udrţovat hodnotu zdraví, nemŧţe obvinit nemocné, ale apelovat na

zdravé, aby se z nich nestávali nemocní. Tabák je droga. Heroin je droga. Přestoţe mají

tyto dvě látky společensky zcela odlišný status i míru akceptace jeho uţivatelŧ, závaţnost

závislosti na nich je praktický stejná. Heroin je vlastně právě z dŧvodu společenského od-

mítnutí mnohem „méně nebezpečný“.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

Nemám v úmyslu zde prosazovat, ilegálnost tabáku, všechny nekuřácké prostory ani per-

sekuce kuřákŧ. Jediné co chci, je co nejvíce objasnit situaci problému, který lidem odpírá

více svobody, neţ si chceme připustit. Znehodnocuje a ukončuje nejvíce lidských ţivotŧ na

světě. Zásadní roli hraje v této problematice reklamní strategie a propagace.

Lidem je odepírána moţnost svobodné volby a v zájmu profitu se obchoduje s právy a

bezmocností. Mým záměrem je poodhalit příčiny takového chování a upozornit na vliv,

který je na obyvatele planety vyvíjen.

Tato práce se kuřáky i nekuřáky a názory na ně zabývá jen okrajově a pouze proto, aby

bylo moţné svá pozdější tvrzení konfrontovat s viditelnou realitou.

Teoretická část je souhrnem většiny dosavadních poznatkŧ v oblasti marketingu, reklamy a

prodeje. Její časti, jsou výchozím bodem pro všechna tvrzení a současně prŧvodcem po

zvolené trase praktické kapitoly. Zároveň je sondou do historicko-společenského vývoje,

zpŧsobŧ geneticky zakódovaného chování lidí, souboru technik ovlivňování psychiky a

zvykŧ za pomoci cílené komunikace a propagace.

V praktické části bude na základě hermeneutické analýzy zjišťována míra potenciálu tabá-

kové a protikuřácké reklamy k ovlivnění svých cílových skupin. Tedy jakýsi kontrastní

výčet všech prostředkŧ uţívaných pro reklamu tabáku a těch, které jsou uţívány proti ní.

Dále budou obsahové analýze podrobeny tři reprezentativní vzorky protikuřáckých kam-

paní, u nichţ bude zjišťován druh reklamní strategie a míra její efektivnosti.

Na základě těchto poznatkŧ budou učiněny závěry a navrţeno řešení v podobě alternativní

reklamní a komunikační strategie.

Účelem této práce je ukázat další z úhlŧ pohledu, kterým je třeba se dívat při rozhodování,

jakou cestu si vybere kaţdý člověk za sebe a v budoucnu za vlastní děti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNOST TABÁKU

Nebylo by moţné a snad ani účelné, popisovat celou známou historii kouření tabáku. Jen

v krátkosti na úvod zmiňme známá fakta.

Tabák byl pro Evropu objeven v 15. století Kryštofem Kolumbem, který jeho pěstování a

konzumaci vypozoroval v tehdy objevené Americe u indiánŧ. Od té chvíle se začal tabák

stávat plodinou, opřádanou mnoha mýty. Od 16. do 19. století bylo uţívání tabáku povaţo-

váno za lék na mnohé nemoci. Roku 1811 ustanovil Napoleon ve Francii první státní mo-

nopol na hospodaření s tabákem. Vědomosti o jeho škodlivých účincích byli takřka mizivé

a aţ do 21. století, díky dŧkladné snaze tabákových producentŧ nově vzniklá fakta bagate-

lizovat, docházelo k nebývalému rozmachu a oblibě uţívání této jednoleté byliny po celém

světě.

Relevantní je tedy především popsat události, které byly příčinou současné situace. Tedy

dobu a s ní spojený vývoj, který byl přímým dŧsledkem a činitelem markantního rozšíření

a popularizace tabáku. Prvním milníkem se stal na konci 19. století stroj na výrobu cigaret,

který významně přispěl k masové distribuci. „První stroj na cigarety měl na tehdejší dobu

ohromující výkon. Vyrobil za minutu 200 cigaret. Dnešní minutový výkon jednoho stroje je

okolo 9000 cigaret“. (Kouření a zdraví, 2006, [online])

Následné události za posledních sto let, které přispěly ke zvýšené konzumaci tabáku

v celosvětovém měřítku, byly v zásadě tři. Obě Světové války, mluvený film, a kult diety.

Během první světové války se roční spotřeba jen v USA zvýšila z 18 miliard v roce 1914

na 47 miliard v roce 1918 za rok. Na konci války také rapidně narostl počet ţen mezi kuřá-

ky. Také druhá světová válka znamenala značné rozšíření kouření. Cigarety byli jednou

z mála věcí, kterých vojáci fasovali dostatečné mnoţství, aby se naučil kouřit i ten kdo

[…]


K firmám a podnikatelŧm, které musejí vnímat propagaci nekouření v rámci svých produk-

tŧ a podnikŧ jako ziskovou příleţitost a náskok oproti konkurenci.

K mladé generaci komunikovat prostřednictvím nové módy – vznik opinion leaderŧ a fol-

lowerŧ. Předkládat a utvářet nové vzory a příklady, kterým bude v rukou chybět cigareta.

Nekouření dětem a teenagerŧm nebude prezentováno jako něco příkladného a správného,

ale jako styl.
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12.2 Zákonem stanovená opatření

Zákazy a omezení jsou určeny producentŧm, povolení a tolerance dospělým spotřebitelŧm.

 zrušení označení zákaz kouření (kaţdý zákaz je jen připomínkou k odporu) > kouří

se pouze tam, kde je to dovoleno modré samolepky tj. tam, kde taková není, platí

automaticky nekuřácká zóna

 zákaz sponzoringu společenských akcí, filmové produkce, hazardních her a odvětví

spojených s dětmi (vzdělávání) tabákovými koncerny

 povolení (aktivního) kouření od 18. let

 povoleno kouření mimo společné uzavřené veřejné prostory a ve vzdálenosti něko-

lika metrŧ od vchodu, ve stavbách ke kouření určeným, na místech kde je vliv kou-

ře marginální (otevřená prostranství)

 povolen pouze obsluţný prodej tj. zákaz cigaretových automatŧ

 prodej povolen ve specializovaných prodejnách a na místech s povolením kouření,

 omezení reklamy i pro takzvané elektronické cigarety

 povinně uváděné sloţení cigaret včetně aditiv a standardizovaná výroba

 kontroly dodrţování pravidel (především prodej a výroba) pravomocnými orgány
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ZÁVĚR

1) Protikuřácké kampaně jsou v současné podobě nerovnocenným soupeřem tabáko-

vé propagaci

Tato hypotéza byla potvrzena.

Dŧkazem jsou charakteristiky samotných kampaní. Protikuřácké kampaně se nesporně

zabývají tématikou, která pro adekvátní pozornost vyţaduje být kuřákem.

Tvrzení, ţe je protikuřácká kampaň varováním pro nekuřáky, lze snadno vyvrátit. Odŧvod-

něním jsou nesprávné pouţité argumenty sdělení vzhledem k cílové skupině. Ta je totiţ

zcela odlišná nejen faktem, ţe kouří či nekouří, ale především věkem.

Nekuřáci jsou buď mladiství, kteří díky hodnotovému ţebříčku nedokáţou tvrzením připsat

jejich skutečnou váţnost, nebo dospělí pro které jsou tyto informace irelevantní, vzhledem

k jejich vývoji v dětství (tj. ţe nekouřili) vzniká v jejich řadách mizivé procento nových

kuřákŧ.

Fakt, ţe 9 z 10 kuřákŧ začalo kouřit před 18. rokem ţivota, jasně hovoří o tom, ke které

skupině a jakým zpŧsobem je třeba komunikovat.

2) Strategie protikuřáckých kampaní je neefektivní snahou o řešení následků namísto

příčiny

Tato hypotéza byla potvrzena.

Nepoměr je jasně viditelný jiţ z výčtu uţívaných nástrojŧ obou stran. Skutečný rozdíl je

ale především ve zcela odlišných metodách. Protikuřácké kampaně pouţívají negativní

sdělení k vyvolání strachu, zatímco tabákové reklamy jsou plná pozitiv k motivaci.

Nezvratný fakt je také to, ţe počet kuřákŧ, kteří úspěšně přestali kouřit je velmi nepatrný.

Za značnou část recidivy či nedostatek motivace jsou na vině právě negativistický přístup

kampaní spolu s „normálností“ kuřáckého prostředí. Ke stávajícímu mnoţství 1,3 miliardy

kuřákŧ tak neustále přibývá počet nových především z řad dětí a mladých lidí.

Vzhledem k potvrzeným hypotézám je jasné, ţe pro efektivnost je nutné změnit protiku-

řáckou strategii. Prvním krokem by měla být uţ změna samotného označení.

Z předešlých pokusŧ je třeba si vzít ponaučení a vyuţít jich při tvorbě takové nové strate-

gie, která ochrání tu nejdŧleţitější skupinu – děti. Šance na úspěch zvyšuje také to, ţe po

mnoha desetiletích se začíná vyvíjet samotný názor společnosti zdravějším směrem.
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Alespoň tedy v těch částech světa, které se nemusejí potýkat s ještě váţnějšími problémy

s přeţitím a zachováním svobod.

Tabákový výrobci mohou i tak bez váţnějších obav akceptovat změnu názorŧ veřejnosti na

kouření a vyrovnat se s omezením kouření v Severní Americe nebo Evropské unii. Otevírá

se jim obrovský trh v Asii, v některých východoevropských a dalších rozvojových zemích,

kde lze v následujících desetiletích očekávat dynamický nárŧst spotřeby cigaret. Proto snad

alespoň ve vyspělých civilizacích dojde k jejímu rapidnímu poklesu.

Kouření je věc názoru. Nekouření rovněţ. To co ale lidi staví do opozice, není individuál-

nost výběru ale vliv, který to má na ostatní.

Nehledě na všechna zdravotní rizika a mnoţství „správných“ názorŧ dŧvod k výběru je

osobní věc. Jakmile ale jedinec svým výběrem nepřiměřeně omezuje druhého, stává se

kvŧli nařízeným opatřením z věci osobní částečně i věc veřejná. To platí jak pro dým

z cigarety, tak pro jízlivé poznámky.

Kaţdý má právo na svŧj názor, a byť je jedna ze dvou skupin větší neznamená to, ţe mŧţe

omezovat tu menší. Pro obě dvě tu musí být nalezeno společné východisko ve všech smě-

rech. Tím je zachování práva svobodné volby.

A ta je oběma skupinám nezávisle na sobě často upírána.
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