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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalárska práca prináša nový pohľad na problematiku fajčenia, za cenné považujem
porovnanie tabakovej a protifajčiarskej stratégie a inovatívny návrh reklamnej
stratégie protifajčiarskej kampane, postavenej na zhmotnení spoločného názoru
nefajčiarov.

Otázka k obhajobě:

1) Ako si predstavujete implantáciu Vašich záverov do praxe?

V Bratislave dne 17. 5.2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01